Poder Legislativo, na forma de Mensagem, tal impedimento, que ensejou nova indicação de gasto, 

que agora está sendo formalizada por meio do presente projeto.  

Analisando a nova indicação relacionada com a presente transposição, no montante 

de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), constata-se que o Chefe do Poder Executivo as classificou 

de maneira correta como transposição, uma vez que as alterações propostas referem-se a 

repriorização de gastos ocorridas entre programas de trabalho.  

Quanto aos aspectos de ordem orçamentária e financeira, entende-se que a presente